Sibbo & Perno), quod jus tam longam atque acrem inter Episcopas Aboënses & Fratres Padisenses litem peperit, ex professo alibi (453) egimus; cfr. etiam dicta supra p. 305-311: ad quæ igitur Lectorem remisissæ, hoc loco sufficiat. Præcipua autem ad hanc caussam pertinentia monumenta, infra in *Sylloge* dabimus.

Quomodo ex dictarum Ecclesiarum censibus *Missa Aurora in Ecclesia Aboënsi perpetuata ab Episcopo nostro fuerit*, supra expliqueimus (p. 404 not. 358); licet non clarissime tamen pateat, quinam *census* (reditus ex istis ecclesiis) in primis hic intelligantur? Partem credas eorum fuisse, qui ad Curatum loci pertinebant?

Cæterum Monachos Padisenses cum incolis littoris oppositi Nylandensis alias quoque commercium habuisse, vel prædia indicant, quæ in Parœciis Kyrkslätt & Ingo posse disse, atque a. 1407 Equiti (s. Militi) Thordoni Bonde Marcis Rigenensis monetæ vendidisse, leguntur (454).

Q q 3

z z) Quot

est hæc res obscura atque turbida; ut ex collata RHYZELII cum nostra disputatione (supra p. 439 sq.) fatis patet! Num non nisi idem claustrum fuit, quod primum Ordini Prædicatorum consecrare Procere Finländia optaverant, sed quod deinde Birgittino illi potius offerre, placuit? quodque initio S. Anne appellabatur, variisque prædiis dotabatur, loco interim suo primum in Karinkylä parœcia Majku, deinde in Refo, tum in Stenberg, porro in Helgå, ac tandem in Aylos delecto atque varie mutato? Cfr. RHYZELIUS I. c. p. 201-214, MESSENIUS Schond. T. X. p. 18, 19; & Chron. Rhytmic. Finl. p. 34, 35, 36: RANCKEN I. c. p. 11-17, 22 sq. Cænobium certe Nådendalen/e, s. Johanni Baptiste, s. Anne & s. Birgitta præcipue dicatum fuisse, constat,

(453) Lädningar utgifne af et Sällskap i Åbo a. 1785, Bihang p. 94 - III.

(454) Vid. Nobil. LAGERBRING Sw. N. Hist. III Del. X C 15 §. p. 811; Ejusd. Saml. af Handl. i Sw. Hist. 2 Del. p. 185 sq

z z) Quot voluminibus, quibusque & quanti pretii libris, hæc constiterit collectio, definire non valemus; adeo omnia ejus perierunt vestigia! Ex *Hemmingiani* tamen illius penus comparatione, uluque temporis, conjectura de literaria hac gaza fieri quodammodo potest. Cfr. supra p. 257, & *Hist. nostra Bibliothecæ R. Acad. Aboënsis* p. 15 sq. *Juris libros*, qui hic laudantur, ad *Jus Canonicum* pertinuisse, facile intelligitur. Cæterum egregiam de religione & literis bene merendi propensionem, in utroque Episcopo hæc cura demonstrat; nec parvo vel usui vel ornamento Ecclesiæ Cathedralis eam inserviisse, existimandum est. Quod vero libros hosce *Venetiis Episcopum* nostrum comparasse (una cum indumentis aliisque clenoediis Ecclesiæ) *MESSENIUS* dicit (*Chron. Episc. in vita nostri*), ex minus diligenter perfecto Auctoris nostri textu, factum esse patet: concinit pro more *RHYZELIUS*, atque sua pecunia Episcopum omnia coemisse, ex ingenio addit.